МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГОРОДСКОЙ МЕТОДИЧЕСКИЙ КАБИНЕТ»
ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

ПРИКАЗ

13.02.2024									              №16-о
Об организации проведения
муниципального этапа
Всероссийской олимпиады
по школьному краеведению

В целях повышения краеведческой культуры обучающихся, развития туристско-краеведческой и исследовательской работы с учащимися, выявления и поддержки одаренных школьниковприказываю:
1. Утвердить Положение о муниципальном этапе Всероссийской олимпиады по школьному краеведению (далее - Олимпиада). Прилагается.
2. Провести муниципальный этап Всероссийской олимпиады по школьному краеведению 21 марта 2024 года в соответствии с Положением.
3. Определить организатором проведения Олимпиады муниципальное казенное учреждение дополнительного образования «Станция юных туристов и техников».
4. По итогам Олимпиады наградить победителей и призеров Дипломами МКУ «ГМК».

Директор муниципального
казенного учреждения
«Городской методический кабинет»
города Слободского                                                          Е.В.Паначева

Приложение
к приказу МКУ «ГМК»
от  13.02.2024     №16-о

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапаВсероссийской олимпиады
 по школьному краеведению

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады по школьному краеведению (далее – Олимпиада).
1.2. Целью проведения Олимпиады является развитие туристско-краеведческой и исследовательской деятельности учащихся города Слободского.
1.3. Задачи Олимпиады:
- углубление знаний и компетенций учащихся в области краеведения;
- активизация и развитие учебно-исследовательской деятельности учащихся;
- выявление и поддержка одаренных детей, обладающих способностями к творческой, исследовательской деятельности;
- повышение роли краеведения и туризма в духовно-нравственном воспитании учащихся, их успешной социализации, воспитание у них чувства патриотизма и гражданской ответственности.
1.4. В 2024 году Олимпиада посвящается году 650-летия города Кирова.

2. ПОРЯДОК, МЕСТО И ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ ОЛИМПИАДЫ
Олимпиада проводится в два этапа:
· Школьный этап – до 18 марта 2024г
· Муниципальный этап – 21 марта 2024г с 09:00 на базе муниципального казенного учреждения дополнительного образования «Станция юных туристов и техников» города Слободского Кировской области (далее Станция) по адресу: г.Слободской, ул.Кирова, д.27.

3. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ ОЛИМПИАДЫ
3.1. Руководство подготовкой и проведением Олимпиады осуществляет оргакомитет (Приложение №1).
3.2. Ответственность за безопасность и сохранность жизни участников в пути и в дни проведения муниципального этапа Олимпиады возлагается на руководителей делегаций.
4. УЧАСТНИКИ ОЛИМПИАДЫ
4.1. К участию в Олимпиаде допускаются учащиеся 6 - 10 классов, занявшие призовые места в школьном этапе.Возраст участника определяется на момент проведения муниципального этапа Олимпиады (21 марта 2024 года).
4.2. Для участия в муниципальном этапе Олимпиады образовательным организациям необходимо не позднее 20 марта 2024 года представить наСтанцию в электронном варианте заявку (Приложение №2) и отчёт о проведении школьного этапа олимпиады (общее количество участников, количество классов, задания и ответы к ним, разработанные в образовательной организации).

5. ПРОГРАММА ОЛИМПИАДЫ
5.1. Школьный этап олимпиады проводится в форме письменных ответов на вопросы. Первая часть вопросов содержит задания по своему населённому пункту, вторая часть — по своему району, третья часть— по области.
5.2. Муниципальный этап проводится по заданиям областного жюри и заданиям, разработанным городским жюри (Приложение №1) самостоятельно.
Включает следующие виды заданий:
· описание заданного краеведческого объекта (атрибуция памятников материальной культуры или описание природных объектов);
· конкурс знатоков родного края.

6. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ И НАГРАЖДЕНИЕ
6.1. Школьный и муниципальный этапы олимпиады проходят по конкурсам:
для учащихся 8-10 классов
«Природа Кировской области»
«История и культура Вятского края»;
для учащихся 6-7 классов
«Природа и история Кировской области».
6.2. Победители и призеры школьного этапа Олимпиадыопределяются в каждой параллели и конкурсе отдельно. Квота победителей и призеров Олимпиады составляет 45% от общего числа участников.
6.3. Победители муниципального этапа определяются в каждом конкурсе отдельно по наибольшему количеству баллов. Участники, набравшие 50% баллов и более от максимально возможного количества баллов, становятся призёрами. В случае равенства суммы баллов преимущество имеет участник, набравший большее количество баллов за описание заданного краеведческого объекта.
Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады награждаются Дипломами МКУ «ГМК».
Победители конкурсов «Природа Кировской области», «История и культура Вятского края» муниципального этапа Олимпиадынаправляются на региональный этап олимпиады по школьному краеведению.
6.4. Победители регионального этапа Олимпиады направляются на финал Всероссийской олимпиады по школьному краеведению.

7. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ОЛИМПИАДЫ
7.1. Олимпиада состоится на Станции (ул.Кирова, 27) с 09:00 до 12:00.
7.2. В случае установления ограничительных мер по проведению массовых мероприятий для обучающихся Олимпиада проводится дистанционно. Программа дистанционной формы Олимпиады будет опубликована на сайте Станции https://slobtur.nethouse.ru/ не позднее 18марта 2024 г.

Теоретические задания
Предполагаются логически построенные и развёрнутые по содержанию письменные ответы, которые должны показать уровень общей краеведческой подготовки участников, знание природы области, основных событий вятской истории и культуры края.
Практические задания
Проверка знаний по различным разделам вятского краеведения, практических навыков, которые необходимы для изучения родного края.

КОНКУРСЫ
«ПРИРОДА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Иметь представление о природных ресурсах и способах их хозяйственного использования.
«География Кировской области»
На контурную карту нанести природные, географические объекты.
Выполнить задания, основанные на умении работать с географической литературой, атласами и т.п.; на знании основных тем физической географии (рельеф, климат и т.д.).
«Животный мир»
Определить животных по их следам, описаниям. Ответить на вопросы по распространению и охране различных животных Кировской области. Уметь выявлять взаимосвязи между животным миром и другими компонентами природы.
«Растительный мир»
Определить наиболее известные растения Кировской области (визуально и с помощью определителя). Указать места произрастания и особенности лекарственных и редких растений. Уметь выявлять взаимосвязи между растительным миром и другими компонентами природы. Знать основные растительные сообщества и стадии их формирования.

«Геология»
Определить образцы горных пород и минералов Кировской области (из местных и ледниковых отложений). Ответить на вопросы по местонахождению, добыче и использованию полезных ископаемых Кировской области. Знать исследователей Вятского края, геологические и палеонтологические памятники.

«ИСТОРИЯ И КУЛЬТУРА ВЯТСКОГО КРАЯ»
Конкурс предусматривает работу по следующим направлениям Всероссийского туристско-краеведческого движения «Отечество»: «Летопись родного края», «Земляки», «Военная история», «Культурное наследие», «Этнография», - предполагающим изучение исторического прошлого края с древнейших времен до сегодняшнего дня; изучение военной истории на местном краеведческом материале; изучение культурного наследия и творчества земляков, внесших значительный вклад в развитие производства, культуры и науки; изучение материальной и духовной культуры, семейного и общественного быта, хозяйственных занятий и этнических процессов на местном краеведческом материале и т.д.
Участники должны знать: основные даты из истории родного края; основные цифры и факты экономического развития региона; достижения в науке, технике, производстве, культуре и спорте; основные факты биографии знаменитых земляков и деятелей Вятского края.

ЛИТЕРАТУРА
Материалыобластногоэтапакраеведческойолимпиады1997года.—Киров,1997.
Материалыобластногоэтапакраеведческойолимпиады1998года//Вестникшкольного туризма и краеведения. — Киров, 1998.
Материалы областного этапа III–V краеведческих олимпиад школьников // Вестник школьного туризма и краеведения. — Киров, 2001.
Интернет-материалы:сайтhttp://ocdute-kirov.ru/,раздел Краеведение/Олимпиада по краеведению.
Краеведческий портал Родная Вятка http://rodnaya-vyatka.ru.
«ПриродаКировскойобласти»
Атлас Кировской области. — Москва, 1997.
Атлас-книга География Кировской области. – Киров, 2015
Топографическаякарта:Кировскаяобласть(М1:200000).—Москва,2000.
ВорончихинЕ.И.ПоВятскомукраю.Путеводительпопримечательнымобъектамприроды.ЧастиIиII.—Киров,1996, 2000.
ЗлобинБ.Д.,НосковаТ.А.РедкиеживотныеирастенияКировскойобласти.—Киров,1988.
Природа,хозяйство,экологияКировскойобласти.—Киров,1996.
РайковБ.Е.,Римский-КорсаковМ.Н.Зоологическиеэкскурсии.—Москва,1994.

СоловьѐвА.Н.Сокровищавятскойприроды.— Киров, 1986.
Учебники школьного курса по географии ибиологии.
ФизическаякартаКировскойобласти.—Москва,1988.
Формозов А.Н. Спутник следопыта. — Москва, 1990.
Шернин А.И. Природа Кировской области. — Киров, 1967.
Экологияродногокрая/Подред.Т.Я.Ашихминой.—Киров,1996.
Энциклопедия земли Вятской. Т. 7-й. Природа. — Киров, 1997.
КраснаякнигаКировскойобласти.—Екатеринбург,2001.

«История и культура Вятского края»
Энциклопедия земли Вятской.В10-титомах—Киров,1994–2008.
Т. 1: Города/ Сост. В. Ф. Пономарев. — 1994
Т. 1. Кн. 2: Села. Деревни / Cост. С. П. Кокурина. — 2002.
Т. 2: Литература / Сост. В. А. Поздеев. — 1995.
Т. 3. Кн. 1: Ратные подвиги/ Сост. О. М. Любовиков. — 1995.
Т. 3. Кн. 2: Крестьянство. XX век / Сост. С. П. Кокурина. — 2005.
Т. 4: История/ Сост. В. А. Бердинских. — 1995.
Т. 5: Архитектура/ Сост. А. Г. Тинский. — 1996.
Т. 6: Знатные люди: (Биогр. словарь)/ Сост. С. П. Кокурина.
Т. 8: Этнография, фольклор/ Сост. В. А. Поздеев. — 1998.
Т. 9: Культура. Искусство/ Сост. С. П. Кокурина. — 1999.
Т. 10. Кн. 1: Ремесла/ Сост. Н. И. Перминова. — 2000.
Т. 10. Кн. 2: Промышленность. Энергетика. Строительство. Транспорт/ Под общ.ред. В. А. Ситникова. — 2008.
Атлас-книгаГеография Кировской области.–Киров,2015
Историко-этнографическийатласКировской области.–М.:Изд-во«ДИК»,1998.
Пересторонина, В. Д. Вятские кружева [Текст] / В. Д. Пересторонина. - Горький, 1982.
Перминова, Н. И.Дымковская расписная [Текст] / Н. И. Перминова. - Горький, 1979.
Перминова, Н. И. Каповая шкатулка [Текст] / Н. И. Перминова. - Горький, 1974.
Пленков, В. Г. Вятские умельцы [Текст] / В. Г. Пленков. - Киров, 1971.
По родному краю [Текст] : сб. краевед.материалов / Киров. объед. ист.- архит. и лит. музей. - Киров, 1991.
[bookmark: _GoBack]Сметанина Н. Д. История Вятского искусства XVII-XX веков в рассказах и лекциях дляучащихся / Н.Д. Сметанина. – Киров: О-Краткое,2008.
Страничка истории Вятской земли.1780 – 1850 [Текст] : учеб. пособие / Сост. М. Судовиков, В. Коваленко. - Вятка, 1993.
Хрестоматия по истории Кировской области [Текст] : учеб.пособие. - Киров, 1982.
Город Слободской. Пять столетий истории: Историко-статистический сборник. – г. Киров, 2005.

                                                                                                                        Приложение №1
к Положению о проведении
                                                                        муниципального этапа
                                                                                 Всероссийской олимпиады
 по школьному краеведению

Состав
оргкомитета муниципального этапа Всероссийской олимпиады по школьному краеведению в 2023-2024 учебном году

	МАЛЫХ
Вера Сергеевна
	- директор МКУ ДО «Станция юных туристов и техников», председатель оргкомитета

Члены оргкомитета:

	СТАРОСТИНА
Ирина Евгеньевна
	- педагог дополнительного образования МКУ ДО «Станция юных туристов и техников»

	ШИТОВА
Елена Геннадьевна
	- ведущий специалист МКУ «ГМК»

Состав
 жюри муниципального этапа Всероссийской олимпиады
по школьному краеведению в 2023-2024 учебном году

	МАЛЫХ
Вера Сергеевна
	- директор МКУ ДО «Станция юных туристов и техников», председатель жюри

	 Члены жюри:

	СТАРОСТИНА
Ирина Евгеньевна
	- педагог дополнительного образования МКУ ДО «Станция юных туристов и техников»

	ШИТОВА
Елена Геннадьевна
	- ведущий специалист МКУ «ГМК»

	КОЛЕВАТЫХ
Марина Анатольевна
	- старший вожатый МКУ ДО «Станция юных туристов и техников», руководитель музея народной памяти 311 стрелковой дивизии

                                                                    Приложение №2
к Положению о проведении
                                                                              муниципального этапа
                                                                                     Всероссийской олимпиады
по школьному краеведению

Заявка

Просим допустить к участию в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады по школьному краеведению 21 марта 2024г делегацию ____________________ в составе:

	№
п/п
	Фамилия, имя,
отчество участника
	Дата
рождения участника
	Класс
	Конкурс (природное, историческое краеведение)
	Ф.И.О.
руководителя подготовки, контактный телефон, e-mail

	1
	2
	3
	6
	7
	8

	1

	2

В образовательном учреждении имеется письменное согласие родителей (законных представителей) на обработку персональных данных несовершеннолетних учащихся, включенных в данную заявку.

Руководительделегации_____________________________________________________
Ф.И.О.
_____________________________________________________________________________
должностьи место работы,
_____________________________________________________________________________ контактный телефон, e-mail

М.П.

Руководитель ОО__________________________(___________________________)